
本文提出的“手工输入”理念，以解决在会计软件系统

中取不到数据和非“常数”的情况下，如何编制自动转账凭

证公式的问题。也就是说，在系统的公式来源中增加“手工

输入”项，它和其他公式来源一样参与公式定义，当生成该

项业务分录时，遇到公式中的“手工输入”项后，系统弹出

手工输入框，并要求用户输入临时数据。用户根据本单位

的各种原始单据的记录，即时输入相关数据并回车，系统

则自动制作本条会计分录，不需要“手工输入”的分录仍由

系统自动完成，直至完成一张转账业务的凭证。

例：华北机械集团有运输车一部，负责对甲、乙、丙三

个车间运输物资，凡车间领料、产品入库均可申请派车（若用量

小可由车间自行解决），运输车的一切开支及折旧单独核算，列

入“车间运输费用”账户，科目编码为 4106。

月末车间运输费用账户借方余额为 30 000元，用车记录

为：甲车间 60小时，乙车间 65小时，丙车间 115小时，合计 240

小时。根据用车记录单编制自动分录公式，分配车间运输费用。

方法一：将所有转账分录都定义公式，如下表：

编制凭证时，第一、二条分录分别在“手工输入”框中输入

“60/240”并回车，第三、四条分录分别在“手工输入”框中输入

“65/240”并回车，第五、六条分录分别在“手工输入”框中输入

“115/240”并回车，系统自动生成转账凭证为：

这样定义可以为后续查账工作提供方便。如果将第二、四、

六笔分录合并，从凭证分录上看似乎可行，也不会发生账务数据

错误，但凭证记账后，财政、税务等部门查账时不容易看清车间

运输费用转到哪个账户中去了。特别是在不提供转账公式及数

据的打印功能时，由于不能打印自动转账业务清单，导致后续查

账工作不能顺利开展。

方法二：第一、三、五条分录同前，第二、四、六笔分录不编制

公式。

编制凭证时，第一条分录在提示框中输入“60/240”回车，系

统生成第一条分录，并自动显示第二条分录的摘要和会计科目，

回车将光标打到第二条分录的“贷方”栏后，按“越”键，系统会自

动将第一条分录的金额 7 500写在第二条分录的“贷方”栏（此

为会计软件提供的找平功能），也就是说凭证的第一、三、五条分

录分别在“手工输入”框中输入“60/240”、“65/240”、“115/240”

并回车，而第二、四、六条分录分别为光标在“贷方”栏时按“越”

键，本张凭证即编制完毕。采用哪种方法，可由用户自行定义，类

似这样的定义和操作技巧还很多，会计工作中应开发和利用这

些功能。茵

电算化条件下

也应注重“手工输入”

河 北 唐 山 范雅玲

摘 要

车间运输费转入

结转甲车间

车间运输费转入

结转乙车间

车间运输费转入

结转丙车间

科 目

制造费用/甲车间

车间运输费用

制造费用/乙车间

车间运输费用

制造费用/丙车间

车间运输费用

借方金额

7 500

8 125

14 375

30 000

贷方金额

7 500

8 125

14 375

30 000合 计

记 账 凭 证
转字院0089 2007年5月31日 单位院元

摘 要

车间运输费转入

结转甲车间

车间运输费转入

结转乙车间

车间运输费转入

结转丙车间

科 目

制造费用/甲车间

车间运输费用

制造费用/乙车间

车间运输费用

制造费用/丙车间

车间运输费用

方向

借

贷

借

贷

借

贷

公 式 简 介

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

QM渊4106袁月袁借冤鄢手工输入

自动转账凭证定义

目，贷记“股本”科目。笔者认为，由于我国股票市场发育尚

不成熟，股价波动较大，股票的公允价值难以确定，送股企

业对股票股利发放的会计处理应与上述思想吻合。

例：甲股份有限公司系增值税一般纳税企业，适用的增

值税税率为 17%，其合并会计报表报出日为次年的 3月 25

日。乙股份有限公司为增值税一般纳税企业，适用的增值税

税率也为 17%。2006年 1月 1日，甲公司以 27 000万元的

价格协议购买乙公司 9 000万股份，购买乙公司股份后，甲

公司持有乙公司 60%的股份。假定不考虑相关税费。2006

年 1月 1日乙公司可辨认净资产账面价值总额为 36 900

万元，其中股本为 15 000万元，资本公积为 6 800万元，盈

余公积为 7 100万元，未分配利润为 8 000万元。净资产账

面价值等于公允价值。2006年度乙公司实现净利润 5 500

万元。乙公司 2006年度的分配方案为每 10股发放 2股股

票股利。假设已办理增资手续。具体的会计处理如下：

乙公司：借：利润分配———转作股本的普通股股利 3 000

万元；贷：股本 3 000万元。

合并会计报表时，甲公司做出以下会计处理：淤母公司

按权益法调整投资收益和长期股权投资账面价值，借：长期

股权投资 3 300万元（5 500伊60%）；贷：投资收益 3 300万

元。于抵销分录：借：股本———年初 18 000 万元（15 000+

3 000），资本公积 6 800万元，盈余公积———年初 7 100万

元、———本年 550万元，未分配利润———年初 8 000万元、

———本年 1 950万元（5 500伊90%-3 000），商誉 4 860万元

（27 000-36 900伊60%）；贷：长期股权投资 30 300 万元

（27 000+5 500伊60%），少数股东权益 16 960万元。

如果没有办理增资手续，则不需考虑股票股利的发放，

按相关规定处理。茵
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